

[2]

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি নিয়ে যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও। বাংলা কিংবা ইংরেজী যেকোনো একটি ভাষায় উত্তর লেখা যাবে।

সকল প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ - ক

- ১। বাবর কে কি তুমি মুঘল সাম্রাজ্যের প্রকৃত প্রতিষ্ঠাতা মনে কর?
- ২। আকবর কিভাবে বিজয়, বৈবাহিকতা ও কূটনীতির মাধ্যমে উত্তর ভারতে তাঁর সাম্রাজ্যের সংহতিকরণ করেছিলেন?
- ৩। আকবরের দর্শনচিন্তার সমালোচনামূলক বিশ্লেষণ কর। এই দর্শনচিন্তার সঙ্গে ঔরঙ্গজেবের ধর্মীয় নীতির তুলনা কর। ৬+৪

বিভাগ - খ

- ৪। মুঘল পর্বের বাস্তবতান্ত্রিক ইতিহাসের বিভিন্ন বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর।
- ৫। মুঘল রাষ্ট্র কিভাবে কৃষকদের শোষণ করত? এই সময়ে জমিতে কোন ব্যক্তিগত সম্পত্তির ধারণা ছিল কি? ৫+৫
- ৬। মুঘল ভারতের অকৃষিজ পণ্যের উপর একটি প্রবন্ধ লেখ।

Ex/CBCS/HIST/UG/Core/2.2/2023

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 2nd Semester)

HISTORY

Course : 4 (CBCS/HIST/UG/Core/2.2/2023)

[MEDIEVAL INDIA (16TH TO 18TH CENTURIES)]

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **three** questions taking at least **one** from each group. All questions carry equal marks.

Answer either in English or in Bengali.

Group – A

1. Do you regard Babur as the real founder of the Mughal Empire?
2. How did Akbar consolidate his empire in North India through a policy of conquest, matrimony and diplomacy?
3. Critically discuss the philosophy of Akbar. Compare it with the religious policy of Aurangzeb. 6+4

Group – B

4. Discuss the various aspects of the Ecological History of the Mughal Period.
5. How did the Mughal State exploit the peasants? Was there any concept of private property in land? 5+5
6. Write a note on non-agricultural productions of Mughal India.

[Turn over